ДЕЛО №1-94/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Новошахтинск 19 февраля 2019 года

Судья Новошахтинского районного суда Ростовской области Миронов О.Е., с участием государственного обвинителя, помощника Ростовского транспортного прокурора Южной транспортной прокуратуры Рулик Р.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Шульга Е.С.,

при секретаре Солтановой Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в особом порядке в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее судимого: 28.06.2012 приговором Новошахтинского районного суда Ростовской области по ч.3 ст.30, ч.1 ст.228.1, ч.3 ст.30, ч.1 ст.228.1, ч.2 ст.69 УК РФ к 4 годам 6 месяцам лишения свободы (в редакции кассационного определения судебной коллегии по уголовным делам Ростовского областного суда от 04.09.2012) освобожденного по отбытию наказания 27.06.2016; 03.07.2017 приговором Новошахтинского районного суда Ростовской области по ч.1 ст.228, ч.1 ст.228, ч.2 ст.69 УК РФ к 1 году 3 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожденного по отбытию наказания 02.10.2018; обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, 01.12.2018 в период времени с 16 часов 40 минут до 17 часов 30 минут, имея умысел на незаконные изготовление, хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере, находясь на участке местности, расположенном в 237 метров на запад от домовладения № по 

<

адрес> и в 47 метрах от угла домовладения № по 

<

адрес> в районе 36 км. ПК-5 перегона 

<

адрес>, незаконно изготовил самодельным способом с помощью медицинского препарата 

<

данные изъяты>, запрещенного к свободной продаже, и подручных средств наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, с постоянной массой высушенного остатка не менее 0,060 грамма, который поместил в медицинский шприц объемом 6 мл., и положил во внутренний левый карман куртки, одетой на него, где незаконно хранил при себе для личного употребления без цели сбыта до 18 часов 30 минут 01.12.2018. 01.12.2018 в 17 часов 35 минут ФИО1, находясь на 36 км. ПК-5 перегона ст. Новошахтинск – ст. Михайло-Леонтьевская, в 75 метров на северо-запад от домовладения № по ул. 

<

адрес> г. Новошахтинск Ростовской области, был выявлен сотрудниками транспортной полиции по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.8 КоАП РФ, и доставлен в помещение дежурной части ЛОП на ст. Шахтная, расположенного по ул. Привокзальная д.1/2 в г. Шахты Ростовской области, где в 18 часов 30 минут в присутствии двух понятых в ходе личного досмотра, во внутреннем левом кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен и изъят медицинский шприц объемом 6 мл. с жидкостью, которая, согласно заключению судебной химической экспертизы экспертно-криминалистического отделения Ростовского ЛУ МВД России на транспорте УТ МВД России по СКФО №204 от 28.12.2018 – является кустарно изготовленным наркотическим средством – препаратом (смесью) содержащим в своем составе дезоморфин, с постоянной массой высушенного остатка – 0,060 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» - является значительным размером. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину по предъявленному обвинению по ч. 1 ст. 228 УК РФ признал полностью, в содеянном раскаялся и подтвердил ранее заявленное ходатайство об особом порядке судебного разбирательства по уголовному делу в отношении него, а также постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, пояснил, что согласен с предъявленным ему обвинением, данное ходатайство заявлено им добровольно после консультации с защитником.

В судебном заседании государственный обвинитель, защитник, заявленное подсудимым ФИО1 ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке поддержали, в связи с чем, суд считает, что требования ст.314 УПК РФ полностью соблюдены и приходит к выводу о возможности рассмотрения уголовного дела в особом порядке и постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, а обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Таким образом, действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 в соответствии со ст. 61 УК РФ, судом установлено – явка с повинной (л.д. 12, 25), активное способствование расследованию преступления (л.д. 16-22). 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом установлен – рецидив преступлений.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного им преступления, данные о его личности – 

<

данные изъяты> ранее судимого, вину признавшего полностью, в содеянном раскаявшегося, с учетом наличия смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о невозможности исправления и перевоспитания подсудимого ФИО1 без изоляции от общества и необходимости назначения ему наказания в виде лишения свободы, в пределах предусмотренных ст. 62 УК РФ и ч. 6 ст. 226.9 УПК РФ, без назначения дополнительных видов наказания.

При назначении вида исправительного учреждения для отбывания наказания подсудимому ФИО1, суд руководствуется п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ и полагает необходимым назначить ему отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 226.9, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, назначив ему за данное преступление наказание в виде 1 года лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу, осужденному ФИО1, избранную в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, изменить на заключение под стражу.

Осужденного ФИО1 взять под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания осужденному ФИО1 исчислять с 19.02.2019. На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 19.02.2019 по день вступления настоящего приговора в законную силу (включительно) зачесть в срок отбывания наказания в виде лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественное доказательство по уголовному делу: 

<

данные изъяты> – уничтожить, как не представляющий материальной ценности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд с подачей апелляционной жалобы, представления через Новошахтинский районный суд Ростовской области, в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор изготовлен в совещательной комнате.

Судья

Новошахтинского районного суда_________________ О.Е.Миронов